¹⁵⁴⁵ Commodianus, Carm. apol. 139-140 (p. 5 Ludwig): Sicut auis Phoenix meditatatur a morte renasci, / Dat nobis exemplum, post funera surgere posse. Cf. Hilarius Pictauiensis, Com. in Matth. 21.3 (SChr 258, c126, l. 10): Sed peragunt formam futuri gesta praesentia et, compugnantibus licet eorum inter quos haec gerebantur adfectibus, quamuis mox diuersa essent consecutura, rerum tamen caelestium fidem etiam inuitorum meditatatur operatio. Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 17 (CC SL 69, l. 214): Ecce in solacium nostrum in resurrectionem futuram omnes natura meditatatur: sol in occasum dimergit ac nascitur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt ac reuiuiscunt, post senium arbusta <frondescent>, semina non nisi corrupta reui<rescunt>. Chromatius Aquileiensis, Sermo 17 (CC SL 9A, l. 11): Quod ergo lex in figura meditata est, christus dominus in ueritate compleuit. Paulinus Nolanus, Carm. 31. 231 (CSEL 30, 315): cuncta resurgendi faciem meditantur in omni corpore et in terris germina et astra polo. Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 103 sermo 3.5 (CC SL 40, l. 30): unde, rogo uos, nisi quia significantur in aibus quidam spiritalis, quorum aetas temporalis propterea tacetur, quia aeterna meditantur, et transgrediuntur desiderio et intellectu omnia temporalia? Cf. also Victorinus Poetouionensis, Com. in Gen. 27.9 (R. H.: p. xv, 26 Hausssleiter): magis autem forma spiritus sancti, quae futura norat in Christo, in Iacob ante meditatatur –loquitur ad filium minorem: uade ad gregem et accipe mihi inde duos haedos; *praemeditans*: Victorinus Poetouionensis, Com. in Gen. 27.41 (R. H.: p. xv Hausssleiter): diabolus fraticidae Iudae os in Cain ante praemeditans in Esau manifestissime confitetur, tempus quoque interfectionis ostendens: adpropinquent, inquit, dies passionis, ut interficiam fratrem meum. Goelzer does not study such typological terms (Étude lexicographique et grammaticale de la latinité saint Jérôme, c. 463). On the other hand, Jay affirms Jerome uses them freely. Dulaey, Victorin de Poetouio 2, 1.4, n. 24; 2.2, n. 42; 4.34, n. 4.

¹⁵⁴⁶ E.g. Ios. 1.18 (p. 355 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ οὐκ ἀποστήσεται ἡ βίβλος τοῦ νόμου τούτου ἐκ τοῦ στόματός σου καὶ μελετήσεις ἐν αὐτῷ ἡμέρας καὶ νυκτός ἵνα συνῆς ποιεῖν πάντα τὰ γεγραμμένα τότε εὐδοωθήσῃ καὶ εὐδώσεις τὰς ὁδοὺς σου καὶ τότε συνήσεις; (VL; p 400 Sabatier 1): Et non recedet liber legis huius ex ore tuo: et meditaberis in eo die ac nocte, ut custodias facere uniuersa quae scripta sunt: tunc dirigam uias tuas, et tunc intelliges.

incarnate; even meditating *on itself*.¹⁵⁴⁷ **in illo**. Also alludes to the earlier “agnum”, and Jerome, thinking it redundant, merely retains the earlier “in illum”.¹⁵⁴⁸

l. 14. **ipsum implere oportebat**. Cf. Matth. 3.15:¹⁵⁴⁹ "oportet nos implere". Here Victorinus uses “ipsum” to designate Christ, as an alternative to *ille* and *hic*. *Implere* is not quite interchangeable with *replere* for Victorinus: while the latter seems to suit specifically fulfilling *prophecy*, as for Commodian;¹⁵⁵⁰ the former seems to mean fulfilling *action* or *duration*, albeit often ones *prophetic*,¹⁵⁵¹ in this case Christ’s self-immolation. Origen most systematically exploited such interpretations.¹⁵⁵²

l. 14-16. **Et quia ipse erat testator**. Christ was *testator* to his own *testamentum*, of which he is both *executor* and *heir*.¹⁵⁵³ **et mortem deuicerat**. *Deuincere* means *conquer completely*,¹⁵⁵⁴ and it is by virtue of his overcoming the legal disadvantage of his own death that Christ may

¹⁵⁴⁷ Daniélou, *The Theology of Jewish Christianity*, 165-166. Cf. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.4 (SChr 423, 80, l. 2-4): <Ara> enim et caelum et terra dicuntur, sicut lex imaginaria ueritatis faciem meditata duas aras, auream intrinsecus <et aeream extrinsecus>, fecerat.

¹⁵⁴⁸ Victorinus Poetouienensis, Com. in Apoc. 5.1 (R. H.: p. 63, l. 1 Haussleiter).

¹⁵⁴⁹ Matth. 3.15 (VL; Cod. 4; p. 3 Belsheim): Respondens autem Iesus, dixit ei : sine, modo, sic enim oportet nos implere omnem iustitiam.

¹⁵⁵⁰ *Replere*: Commodianus, Carm. apol. 225 139 (p. 7 Ludwig): Cuius in exitio omnis propheta repleta est.

¹⁵⁵¹ *Implere*: Victorinus Poetouionensis, Com. in Ab. 2.15-16 (p. ed. Ludwig): (concerning Antichrist) sed postquam finis aduenerit, pro ea gloria, qua se magnificauerat, implebitur ignominia (Hieronimus, XXV 1303 M); Com. in Apoc. 13.2 (SChr 423, 106, 11-12): biennium enim non impleuit; Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 20.2 (R. H.; p. 145 Haussleiter, l. 15): decalogi fideliter praecepta impleuerit. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 21.3 (R. H.; p. 150, l. 12 Haussleiter): implens totam terram Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 5.2 (R. H.; p. 65, l. 11-12 Haussleiter): quae de eo pronuntiata fuerant repleuit. TLL, s. v. *impleo*, c. 637, 44s; also v. Lewis and Short, *Latin Dictionary*, *implere*, B 2., 905.

¹⁵⁵² E.g. Origenes, Hom. in Leu. 3.5 (PG 12, 329-330): Verum ut aliqua in transcurso perstringere uideamur, omnis quidem pene hostia quae offertur, habet aliquid formae et imagina Christi. In ipsum namque omnis hostia recapitulatur, in tantum ut postquam ipse oblatas est, omnes hostiae cessauerint, quae cum in typo et umbra praecesserant; de quibus, prout potuimus, in superioribus quomodo uitulat a pontifice oblatas, siue in munere, siue pro peccato, formam eius haberet, ostendimus. Adipes uero qui offeruntur in munere, operientes interiora et renibus cohaerentes, potest sancta illa eius anima intelligi, quae interiora quidem, id est diuinitatis eius secreta uelabat; renibus autem, hoc est corporali materiae, quae ex nobis caste sumpta fuerat, cohaerebat; et media inter carnem Deumque posita, deificandam, sanctificandam sacris altaribus, et diuinis ignibus illustrandam et conseruandam secum ad coelos, naturam carnis imponit. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 174.